СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16февраля 2012 года

№9

Об утверждении Положения о гербе

муниципального образования городской округ Семеновский Нижегородской области
В соответствии со статьей 9Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 10 сентября 1996 года № 42-З «О Гербе Нижегородской области» (с изменениями, внесенными Законом Нижегородской области от 09.08.2011г.№ 101-З), статьей 4 Устава городского округа Семеновский Нижегородской области,в целях учреждения официальной символики городского округа Семеновский, Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гербе муниципального образования городской округ Семеновский Нижегородской области.

2. Направить необходимый пакет документов по гербу городского округа Семеновский Нижегородской области в геральдическую комиссию Нижегородской области для последующего внесения его в Государственный геральдический регистр Российской Федерации, а также для получения свидетельства установленного образца о внесении официального символа(герба) в Государственный Геральдический регистр Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа семеновский по вопросам местного самоуправления, правоохранительной деятельности, работе с наказами избирателей (председатель Падожников В.Л.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава местного самоуправления

городского округа Семеновский

 Н.В.Коротков

Утверждено

решением Совета депутатов

городского округа Семеновский

от16 февраля 2012 года № 9

Положение о гербе

муниципального образования городской округ Семеновский

Нижегородской области

Настоящим Положением устанавливаются герб городского округа Семеновский Нижегородской области, его описание и порядок официального использования.

1.Общие положения

1.1. Герб муниципального образования городской округ Семеновский Нижегородской области (далее – Герб) –официальный символ, отражающий исторические, культурные, национальные и местные традиции.

1.2. Ввиду единства административно-территориального и муниципального образований Герб служит официальным символом города областного значения Семенов Нижегородской области.

1.3. Положение о Гербе и рисунки Герба хранятся в Совете депутатов городского округа Семеновский и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.Описание Герба

2.1. Описание Герба:

Герб представляет собой геральдический щит, окаймленный красной полосой, состоящий их двух частей: в верхней части – "идущий в серебряном поле червленый (красный) олень,имеющий рога с шестью отростками и черные копыта", указывающий на принадлежность к Нижегородской области, на территории которой расположен город Семенов — столица Золотой Хохломы; в нижней части – костер из сложенных в пирамиду бревен на золотом поле, означающий большое значение лесов и деревообработки в жизни населения. Разделительная полоса между полями красного цвета с элементом хохломской росписи золотым цветом, подтверждающим историческое, культурное и экономическое значение народного промысла.

3.Порядок воспроизведения Герба

3.1. Воспроизведение Герба,независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. раздела 2настоящего Положения.

Допускается изображение Герба в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

3.2. Ответственность за искажение Герба, изменение цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании Герба.

4.Порядок официального использования Герба

4.1. Герб может помещаться:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления городского округа Семеновский;

- в залах заседаний органов местного самоуправления городского округа Семеновский;

- в рабочих кабинетах выборных и должностных лиц местного самоуправления;

- на вывесках, стендах, досках почета, указателях при въезде (выезде) на территорию города Семенова;

- на штампах, печатях органов местного самоуправления городского округа Семеновский.

4.2. Герб помещается на бланках:

- органов местного самоуправления городского округа Семеновский и их структурных подразделений, выборных и должностных лиц местного самоуправления;

- правовых актов органов местного самоуправления городского округа Семеновский.

4.3. Герб может воспроизводиться:

- на официальных сайтах органов местного самоуправления в международной компьютерной сети Интернет, изданиях органов местного самоуправления, в средствах массовой информации, учредителем которых являются органы местного самоуправления городского округа Семеновский;

- на муниципальных наградах и документах к ним;

- на грамотах, приглашениях,визитных карточках выборных и должностных лиц органов местного самоуправления,депутатов Совета депутатов городского округа Семеновский;

- на информационных материалах и иных материалах, издаваемых органами местного самоуправления городского округа Семеновский.

- на служебных удостоверениях выборных и должностных лиц, лиц, осуществляющих муниципальную службу в органах местного самоуправления, членов иных органов местного самоуправления городского округа Семеновский.

4.4. Допускается использование Герба:

- на рекламных буклетах, щитах;

- краеведческих изданиях;

- для изготовления знаков,эмблем;

- праздничного оформления Дня города, фестивалей и других мероприятий, проводимых на территории городского округа Семеновский;

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих городской округ Семеновский.

4.5. Допускается размещения Герба на бланках:

- муниципальных учреждений;

- избирательных комиссий;

- депутатских объединений в Совете депутатов городского округа Семеновский;

- комиссий, комитетов, советов,создаваемых администрацией городского округа Семеновский, на выписках,разрешениях, выдаваемых органами местного самоуправления.

4.6. Разрешение на использование Герба в случаях, не предусмотренных настоящим Положением, оформляется постановлением администрации городского округа Семеновский.

5.Размещение Герба

5.1. При одновременном размещении Герба городского округа Семеновский и Герба Нижегородской области Герб городского округа Семеновский располагается справа от Герба Нижегородской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба городского округа Семеновский с другими гербами:

Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре, Герб Нижегородской области – слева от центра,Герб городского округа Семеновский – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

Герб городского округа Семеновский не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации и Герба Нижегородской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

Размер Герба городского округа Семеновский не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации и Герба Нижегородской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

6.Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.Заключительные положения

7.1. Все права на изображение Герба принадлежат органам местного самоуправления городского округа Семеновский.

7.2. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского округа Семеновский.

7.3. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.